UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /PGDĐT Tân  An, ngày       tháng  7  năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS.

 Thực hiện Công văn số 2610/SGDĐT-TTr ngày 16/7/2024 của Sở Giáo dục và
Đào tạo (GD&ĐT) về triển khai, hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp
luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh.

 Phòng GD&ĐT yêu cầu các trưởng triển khai thực hiện một số công việc cụ
thể như sau:

 1. Tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học
sinh tại trường Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư
pháp về việc ban hành hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật”
trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận
pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh, cụ thể như sau:

- Nội dung chỉ tiêu 18.4 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về
xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và chỉ tiêu 9.5 “Phường, thị trấn đạt chuẩn
tiếp cận pháp luật theo quy định” thuộc Tiêu chí phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị
văn minh1.

- Nội dung tiêu chí 16 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã
nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-20252.

- Nội dung chỉ tiêu 9.6 “Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định”
thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và chỉ tiêu 9.4 “Quận, thị xã,
thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố trực
thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh3.

1 Tại phụ lục I (Kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp).
2 Tại phụ lục II (Kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp).
3 Tại phụ lục III (Kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp).

V/v triển khai, hướng dẫn nội dung
tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp
luật” trong đánh giá nông thôn

mới và đô thị văn minh

2

3. Phối hợp cùng cơ quan chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả, nhằm
nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, địa phương trong xây dựng, đánh giá,
công nhận các tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong đánh giá xã nông thôn mới,
xã nông thôn mới nâng cao, huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và
tiêu chí phường, thị trấn, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong đánh giá
phường, thị trấn, thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh theo chức năng, nhiệm
vụ được giao.

4.  Việc tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật tại các đơn vị thực
hiện thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” có trọng tâm,
trọng điểm, phù hợp với đối tượng người tuyên truyền.

5. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được tích hợp vào báo cáo kết quả
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị trong năm 2024.

Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nội dung
công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hồ Thị Hồng Phương

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2024-07-18T14:25:37+0700
	Long An
	Hồ Thị Hồng Phương<hthphuong@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:27:54+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:27:55+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:27:55+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!